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Det kriminalpræventive tilsyn med landets godt 400 domfæld-
te udviklingshæmmede er en alvorlig sag. Og et kommunalt 
myndighedsansvar. Ikke at forglemme. 

Kommuner, der røgter dette ansvar med omhu, trækker på en 
stor bank af viden. Om hver enkelt lovovertræders adfærd, 
funktionsniveau og recidivrisiko. Om mulige tiltag inden for 
discipliner som psykiatri, sexologi, misbrugsbehandling og 
socialpædagogik. Om det sammensatte regelgrundlag. Og om 
samarbejdet med anklagemyndighed, politi og domstole. For 
nu bare at tage det vigtigste.

Med adgang til et fagligt bæredygtigt miljø kan disse kom-
muner således ud fra dommens muligheder og vilkår træffe 
beslutninger, som løbende sikrer, at lovovertræderens risiko for 
at begå ny kriminalitet er mindst mulig. 

Hvordan kommunerne over en bred kam forvalter myndigheds-
ansvaret, bliver synligt, når Velfærdsministeriet her i foråret 
præsenterer en større undersøgelse af tilsynsarbejdet. Lyder 
en af konklusionerne, at domfældte udviklingshæmmede kan 
tåle at få mere opmærksomhed rundt omkring på forvaltnings-
gangene, falder det fint i tråd med NDU’s erfaringer. De viser 
nemlig, at kendskabet til målgruppen, behandlingsmulighe-
derne og lovreglerne svinger noget fra sted til sted. Brugbar 
sparring inden for egne rækker er ikke altid let at få.

Forklaringen er vel, at mange kommuner ikke savner udfordrin-
ger navnlig efter opgave- og strukturreformen. Og at gruppen 
af domfældte ikke syner af meget, om end den delvist ændrer 
sig og fortsat vokser - med komplikationer til følge. 

Omvendt kan de menneskelige omkostninger blive høje, hvis 
det kriminalpræventive tilsyn for alvor fejler. Hvorfor bliver det 
hensyn ikke vægtet højere?

Måske skal der mere viden til? Mere bevågenhed? NDU gør 
gerne sit hertil. I foråret via en efteruddannelse, en temadag 
om lovreglerne, en håndbog med lovregler og anvisninger på, 
hvordan praksisfeltet kan navigere i gråzonen mellem straffe-
loven og serviceloven, og en møderække om en række veldo-
kumenterede problemer hos de ansvarlige ministerier, styrelser 
og organisationer sammen med Det Centrale Handicapråd, 
Landsforeningen LEV og Socialpædagogernes Landsforbund. 

Og naturligvis via vores blad, NDU-nyt. 

God fornøjelse!
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